Nghệ là vùng đất phía Nam của nước Văn Lang và Âu Lạc ngày xưa. Vào năm Thông
Thụy thứ ba (1036), Lý Thái Tông đổi Hoan Châu thành Nghệ An và địa danh Nghệ An ra
đời từ đó. Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), nhà Nguyễn cắt hai phủ Đức Thọ (trước năm
1822 là phủ Đức Quang) và Hà Hoa của Nghệ An lập thành tỉnh mới là Hà Tĩnh. Hà Tĩnh
mang tên từ đó.

2.1. Qua tư liệu điền dã và theo Bùi Thiết: “Đông Thái (Thôn cũ), trước năm 1945
thuộc tổng Việt Yên nay thuộc xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ, Thôn Đông Thái có từ giữa
thế kỷ XIX (tr.193).